Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De trinitate

Augustinus, Aurelius

[Freiburg im Breisgau], 1494

[Liber XV]

[urn:nbn:de:bsz:31-313432](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313432)

mus: vt iocundus nobis sit eius occasus. Ue-
rum hoc nō didicerat a philosophis quos ma-
gnis laudibus p̄dicat: sed ex illa noua acade-
mia vbi ei dubitare etiā de rebus manifestissi-
mis placuit: ista sententia redolebat. A philo-
sophis autē sicut ipse confitetur maximis longe
q̄ clarissimis: eternos animos esse acceperat.
Eterni quippe nō incōuenienter hac exhorta-
tione excitant: vt in suo cursu reperiant cum
uenerit vitehui' extremū. id est in rōne et in-
uestigandi cupiditate minusq̄ se admisceant
atq̄ implicent hoim vitijs et erroribus: vt eis
facilior sit regressus ad deum. Sed iste cursus
qui constituit in amore atq̄ inuestigatione ve-
ritatis: non sufficit miseris. id est hominibus:
cum ista sola rōne mortalibus sine fide media-
tonis. Quod in libris superioribus huius ope-
ris: maxime in quarto et xij. q̄tum potui de-
monstrare curauī.

Explicit liber quartus decimus.

Incipiūt capitula libri quindecimi.

- i De excellentia animi ad imaginem cre-
toris sui conditi.
- ii De summo bono quod semp inuenien-
duz querit et q̄rendū inuenit.
- iii Quid disputatū: quidue sit comprehen-
sum p̄cedentiū ratiocinatione librorū.
- iiii In quartū rerum cōtemplatione sūma
trinitas inquirenda sit.
- v Omnia que de deo digne dici vident̄
posse in pauciora conferri vt nihil mi-
nus dictum intelligat̄.
- vi Quō etiā si vnum aliquid eligatur ex
multis: quod digne apellet̄ deus in
vna ipsa appellatōne trinitas deitatis
possit intelligi.
- vii Quo differat trinitas que iuenitur in
immagine dei a trinitate que deus est.
- viii De speculo in quo p̄ imaginem dei tri-
nitas eius vtrūq̄ intellecta conspici-
tur.
- ix De enigmate et tropicis locutionibus
- x Quomodo per inspectionem verbi q̄s
est in cogitatione mētis humane ad
agnitionem verbi quod deus est ali-
quatenus possit accedi.
- xi Sicut verbum hominis significatur p̄
vocem vel quodlibet iudicium corpo-
rale: ita verbum dei manifestatū esse

- xii per carnem.
- xiii Quantū distent a vera et perfecta simi-
litudine dei que in natura mentis vt
cūq̄ deo similia reperiunt̄.
- xiiii De scientia dei patris cui nihil cuiusq̄
creature iudicij conscrat̄.
- xv De similitudine et equalitate patris dei
et vnigeniti eius consubstantialis et
coeterni.
- xvi Quod dissimile sit verbum nostrum muta-
bile: a verbo dei incōmutabili et eter-
no.
- xvii An volubilitas cogitationis deo inesse
credenda sit.
- xviii De spiritu sancto qui patri et filio equa-
lis accipitur et vtriusq̄ spūs dicitur et
charitatis noie intelligitur: cum q̄libet
in trinitate p̄sona sit charitas.
- xix De excellentia charitatis q̄ ita ex deo
est vt ipse sit deus.
- xx Qua ratione donum dei dicatur spiri-
tus sanctus.
- xxi Contra eos qui vnigenitum dei nō pa-
terne nature sed voluntatis filium
esse dixerunt.
- xxii De similitudinibus trinitatis diuine
que in natura mentis ad imaginem
dei facte reperiri vtrūq̄ potuerūt.
- xxiii Tria que sūt in imagine dei. id est me-
moria: intellectus: et amor vnus esse
perone quia nō hoc est ei esse. quod
hec habere.
- xxiiii Quod vera in dei trinitate vnitas: et q̄ve-
ra in eiusdem vnitate sit trinitas.
- xxv De his qui naturā mentis subtiliter
intuēt̄: et eam imaginē dei esse nō
sentiant.
- xxvi Quod beatos faciat fides recta: etiā eos
qui de naturis incorporeis nequeūt
disputare.
- xxvii Interualla tempoz diuine trinitatis
nulla sunt.
- xxviii Quid quodam sermone ad populum
disputatū sit de differētia generatio-
nis filij et p̄cessionis spūs sancti.

Incipit liber quintus decimus.

Liber

De excellentia animi ad imaginem creatoris sui conditi.

La. I.

Olētes in reb⁹ q̄ facte sunt ad cognoscendū eum a quo facte sunt: exercere lēctōrē: iā puenimus ad ei⁹ imaginem qd̄ est hō: in eo quo ceteris animalibus antecellit: id est rōne vel intelligentia: et quicqd̄ aliud de anima rōnali vel intellectuali dici pōt: qd̄ p̄tineat ad eā rem que mens vocatur vel animus. Quo nomine nonnulli auctores lingue latine: id qd̄ excellit in homie: et nō ē in pecore ab aia q̄ inest et pecori: suo quodam loquendi more distinguūt. Supra hanc ergo naturā si querim⁹ aliquid et verū querimus: deus est: natura scz nō creata: sed creatrix: que vtrū sit trinitas: nō soluz credentib⁹ diuine scripture auctoritati: verū etiā intelligentibus: aliqua si possumus rōne iam demōstrare debemus. **Lur autē** nō possum⁹ dixerim: res ipa cū q̄ri disputādo cepit: meli⁹ iudicabit.

De summo bono quod semp inueniendus querit et querendū inuenit.

La. II.

Eus qui p̄tē ipse que querim⁹ adiuuabit: vt spero: ne sit infructuosus labor noster: et intelligam⁹ que admodum dictū sit in psalmo scō: **Letet cor querentium dñm: querite dñm et cōfirmamini: querite faciem eius semp.** **Uidec̄ em̄** qd̄ semp q̄rit: nunq̄ inueniri: et quō iam letabit: et nō pot⁹ iam cōtristabit cor querentiū: si nō potuerint inuenire qd̄ querit: **Nō em̄ ait:** **Letet cor inuenientiū: sed querentiū dñm: et tñ dñm deus inuenire posse dñm querit: testat̄ Esaias p̄p̄ha dñi dicit:** **Querite dñm et moy vt inuenieritis inuocate eum: et cū appropinquauerit vobis: derelinquat impius vias suas: et vir iniquus cogitationes suas. Si q̄ querit⁹ inueniri potest cur dictū ē:** **Querite facie eius semp: an et inuentus forte querendus est?** Sic em̄ sunt incōprehensibilia requirēda: ne se existimet nihil inuenisse: q̄ q̄ sit incōprehensibile qd̄ querebat potuerit inuenire. **Lur ergo sic q̄rit: si incōprehensibile cōprehendit esse qd̄ querit: nisi q̄ cessandum nō est q̄ diu in ipsa cōprehensibiliū rerū inq̄stidē p̄ficiē: et melior meliorq̄ sit q̄rēs: iā magnū bonū qd̄ inueniendū querit: et querendū inuenit? Nam et querit vt inueniatur dulcius: et inuenit vt querat̄ auidi⁹. Scdm̄ hoc accipi pōt: qd̄ dictū est in libro ecclesiasti: **Eccl. 24.** **co dicere sapientiā. Qui me māducāt adhuc esurient: et qui bibūt me adhuc sitient. Adāducant em̄ et bibūt qz inueniunt: et qz esuriunt et sitiunt adhuc querūt. Fides querit: intelle-****

ctus inuenit. **Propt̄ qd̄ ait p̄p̄eta. Nisi credideritis: nō intelligetis.** Et rursus. **Intellectus eum que inuenit: adhuc querit.** De⁹ em̄ respexit sup̄ filios hoim: sicut in psalmo sacro canit: vt videret si est intelligens aut requirēs deū. Ad hoc debet homo esse intelligēs vt requirar deū. Satis itaq̄ rememorati fuim⁹ in his que deus fecit: vt p̄ ea cognoscere ipse q̄ fecit. Inuisibilia em̄ ei⁹ p̄ ea q̄ facta sunt intellecta cōspiciunt. **Un̄ arguunt in libro sapientie q̄ de his q̄ vident bona non potuerūt scire eum q̄ est: neq̄ opib⁹ attendētes agnouerūt artificem: sed aut ignem: aut sp̄m: aut citatur aerem: aut gyrū stellarū: aut violentiā aquarum: aut luminaria celi: rectores orbis terrarum deos putauerunt: quorū q̄dem si specie delectati hec deos putauerūt: sciant q̄to dōminator eorū melior est. Speciei em̄ generator: ea creauit. Aut si virtutē et opationem eorū mirari sunt: intelligāt ab his q̄to q̄ hec constituit fortior ē. A magnitudine em̄ speciei et creature: cognoscibiliter poterit creator videri. **Hec de libro sapientie p̄p̄terea posui: ne mes delium quispiā frustra et inaniter existimet in creatura p̄us p̄ quas dā sui generis trinitates quodā modo gradatim donec ad mentē hois puenirem: que sisse indicia summe illi⁹ trinitatis: quā querimus: cū deū querimus.****

Quid disputatum quid ve sit cōprehensuz p̄cedentiū rōinatione librorū.

La. III.

Ed qm̄ differēdi et rōcinādi necessitas p̄ q̄tuordecim libros multa nos dicere cōpulis: q̄ cūcta siml̄ aspicere nō valem⁹: vt ad id qd̄ apprehēdere volumus ea celeri cogitatione referam⁹: faciā q̄tū dño adiuuāte potuero: vt q̄cqd̄ in singlis volumibus ad cognitionē disputatione p̄duri remota disputatione breuiter congerā: et tanq̄ sub vno mētis aspectu nō quēadmodū res queq̄ p̄suasit: s̄ ipsa que p̄suasa sunt ponam: ne tam longe sint a p̄cedentibus cōsequētia: vt obliuionē p̄cedentiū faciat inspectio cōsequentiū: aut certe si fecerit: cito possit qd̄ exciderit relegendō recolligi. In p̄mo libro fm̄ scripturas sacras: vnitas et equalitas summe illi⁹ trinitatis ostendit. In ij. et iij. et iij. eadem: sed de filij missione et spiritu sancti diligenter questio pertractata: tres libros fecit. **Demonstratumq̄ est: non ideo minorem mittentem eo qui missus est: quia ille missus: hic missus ē: cum trinitas que per omnia equalis est: pariter quoq̄ in sua natura immutabilis: et inuisibilis: et vbiq̄ presens inseparabiliter operetur.** In v. propter eos quibus ideo videtur

Ps. 104

Ubi. s.

Esa. 55

Ps. 104

Eccl. 24

Ps. 13

Rom. 1. Sapi. 13

Ibidem.

nō eandē patriōr filij esse substantiā: qz omne qd de deo dicit: s̄m substantiā d̄ti putant: r p̄trea r gignere r gigni: vel genitū esse r in- genitū: qm̄ diuersa sunt: contendūt substanti- as esse diuersas: demōstrat nō om̄e quod de deo dicit s̄m substantiā dicit: sicut s̄m substantiā dicit bonus r magnus: r si quid aliud ad se di- citur: sed dicit etiā r relatiue: id est nō ad se sed ad aliquid qd ipse nō est: sicut pater ad filiū dicit: vel d̄tis ad creaturam sibi seruientē: vbi si quid relatiue: id est ad aliquid qd ipse nō est etiā ex tpe dicit: sicuti est: D̄ne refugiu factus es nobis: nihil ei accidere quo mutet: s̄ omni- no ipm̄ in natura vel essentia sua imutabilem p̄manere. In. vi. quō dicit s̄r xp̄s ore ap̄lico dei virtus r dei sapientia: sicut disputat: vt dif- ferat eadem questio diligenti retractanda: vtrū a quo est genitus christus nō sit ipse sapi- tia: sed t̄m sapientie pater: an sapientia sapien- tiam genuerit: s̄ quodlibet horū esset: etiā in hoc libro apparuit trinitatis equalitas: r non deus triplex: s̄ trinitas: nec quasi aliqd̄ duplū esse patrē r filiū ad simplū sp̄m̄ sc̄m̄: vbi nec tria plus aliqd̄ sunt q̄ vnū horū. Disputatur et etiā quō possit intelligi quod ait hilarius ep̄s. Eternitas in patre: species in imagine vsus in munere. In. vii. questio que dilata fu- erat explicat: ita vt deus qui genuit filiū: non solum sit pater virtutis r sapientie sue: sed etiā ip̄e v̄tus atqz sapientia. Sic r sp̄s sanct̄. Nec t̄m simul tres sunt virtutes: aut tres sapientie sed vna v̄tus: r vna sapientia: sicut vn̄ deus: r vna essentia. Deinde questum ē: quō dican- tur vna essentia: tres p̄sone: vel a q̄busdā gre- cis vna essentia: tres substantie: r inuenta ē elo- cutionis necessitate dicit: vt aliquo vno nomi- ne enūciarent: cū querit: qd tres sint: qz tres esse veraciter cōfitemur: patrē. s̄. r filiū r sp̄m̄ sanctū. In. viii. rōne etiā reddita intelligenti- bus clarū est in substantia veritatis nō solum patrē filio nō eē maiorē: sed nec ambos simul aliquid maius esse q̄ solū sp̄m̄ sc̄m̄: aut quosli- bet duos in eadem trinitate mai⁹ esse aliquid q̄ vnū: aut oēs simul tres mai⁹ aliquid esse q̄ singulos. Deinde p̄ veritatē que intellecta cōspicit: r p̄ bonū summū a quo ē om̄e bonū r p̄ iusticiā p̄pter quā diligit anim⁹ iustus: ab animo etiā nō dū iusto: vt natura nō solum in corpore: verū etiā in cōmutabilis quod ē de⁹ quātū fieri pōt intelligere r admonui: r p̄ cha- ritatem que in scripturis sanctis deus dicit ē p̄ quā cepit: vtrūqz etiā trinitas intelligentibus apparere: sicut amans r qd amat: r amor. In ix. ad imaginē dei: qd est hō s̄m̄ mentē puenit

disputatio: r in ea quedā trinitas inuenit: id est mēs r noticia: qua se nouit: r amor quo se noticiāqz suā diligit: r hec tria equalia inter se r vni⁹ ostendunt essentie. In. x. hoc idē dilige- tius subtiliusqz tractatum est: atqz ad id pdu- ctum: vt inueniret in mente euidentior trini- tas eius: in memoria sc̄z r intelligentia r volū- tate. Sed qm̄ r hoc compertū est: qz nunqz eē ita potuerit: vt mens nō sui meminisset: non se intelligeret r diligeret: q̄uis nō semp se co- gitaret. Lum autē se cogitaret: nō se a corpali- bus rebus eadē cogitatioē discerneret: dila- ta est de trinitate cui⁹ hec imago ē disputatio vt in ipsis etiā corpali- bus visis inueniret tri- nitas: r distinctius in ea lectoris exerceretur intentio. In. xi. ergo electus ē sensus oculorū in quo id qd inuentū ē etiā in ceteris quattu- or: sensibus corpis r nō dictū posset agnosci: at- qz ita exterioris hoīs trinitas: primo in his q̄ cernunt extrinsecus: ex corpore sc̄z quod videt r forma que inde in acie cernētis imprimitur r vtrūqz copulātis intentione voluntatis ap- paruit. Sed hec tria non inter se equalia: nec vnus esse substantie claruerūt. Deinde in ip̄o animo ab his que extrinsec⁹ sensa sunt velut introducta inuenta est altera trinitas: vbi ap- parerent eadē tria vnus esse substantie. Ima- ginatio corpis que in memoria est: r inde in- formatio cū ad eam cōuertit acies cogitatis: r vtrūqz iungens intentio voluntatis. Sed ideo ista trinitas ad exteriorē hominem re- perta est p̄tinere: quia de corpibus illata est q̄ sentiunt extrinsecus. In. xii. discernenda vi- sa est sapientia a scientia: r in ea que pp̄rie sci- entia nuncupat: quia inferior est: prius q̄daz sui generis trinitas inquirenda. Que licet ad interiorē hoīem iā p̄tineat: nō dūz t̄m imago dei vel appellanda sit vel putāda. Et hoc agit in xii. p̄ cōmendationē fidei xp̄iane. In. xiiij. aut de sapientia hoīs vera: id est de munere in eius ipsius dei participatione donata: que a scientia distincta est disputat. Et eo peruenit disputatio vt trinitas appareat in imagine dī quod est hō: s̄m̄ mentē: que renouat in agni- tione dei: s̄m̄ imaginē ei⁹ q̄ creauit hoīem ad imaginē suā: r sic p̄cipit sapientiam vbi p̄tem- platio est eternorum.

In quarum rerū contemplatione summa trinitas inquirenda sit. La. III. Nam ergo in ipsis rebus eternis in corpali- bus r in cōmutabilib⁹ in q̄rū p̄fecta p̄tēplatione nobis beata q̄ non nisi eterne est vita p̄mittit: trinitatē q̄ deus ē inquiramus. Necqz em̄ diuinorū librorū t̄m̄s

Col. 3. Gen. 1

Liber